СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ЭНЕРГЕТИКСКИЙ ПОССОВЕТ

НОВООРСКОГО РАЙОНА

Третий созыв

	Р Е Ш Е Н И Е

от «09» июня 2016 г. № 54

Об утверждении положения о муниципальном печатном средстве массовой информации

В соответствии со статьей 7 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 «О средствах массовой информации», пунктом 7 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Муниципального образования Энергетикский поссовет, Совет депутатов Муниципального образования Энергетикский поссовет
Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Положение о муниципальном печатном средстве массовой информации согласно приложению.

2. Установить, что в муниципальном печатном средстве массовой информации подлежат официальному опубликованию муниципальные правовые акты Совета депутатов, администрации Муниципального образования Энергетикский поссовет, проекты данных муниципальных правовых актов, официальная информация Муниципального образования Энергетикский поссовет о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры, иная официальная, социальная, политическая и общественно полезная информация.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальной политике.

4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
Глава Муниципального образования –

Председатель Совета депутатов

Муниципального образования
Энергетикский поссовет                                                                          О.А. Гаврин
Приложение

к Решению Совета депутатов

Муниципального образования

Энергетикский поссовет

№ 54 от «06» июня 2016 года

Положение

о муниципальном печатном средстве массовой информации
1. Муниципальное печатное средство массовой информации (далее - муниципальная газета) является средством массовой информации, учрежденным и издающимся в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», предназначенным для опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Муниципального образования Энергетикский поссовет, затрагивающих права, свободы, обязанности человека и гражданина и иных актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Муниципального образования Энергетикский поссовет по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Муниципального образования Энергетикский поссовет официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Муниципального образования Энергетикский поссовет, о развитии его общественной инфраструктуры, иной официальной, социальной, политической и общественно полезной информации.

2. Учредителем (соучредителем) муниципальной газеты является администрация Муниципального образования Энергетикский поссовет. Решение об учреждении муниципальной газеты принимается в форме постановления администрации Муниципального образования Энергетикский поссовет.

3. Учредитель муниципальной газеты:

· назначает главного редактора муниципальной газеты;

· утверждает устав редакции;

· может выступать в качестве издателя и распространителя муниципальной газеты, либо заключает муниципальные контракты на издание и распространение муниципальной газеты;

· определяет наименование, формат и способ выпуска муниципальной газеты.

4. Муниципальная газета издается с целью информирования граждан, организаций, учреждений, предприятий, органов государственной власти и органов местного самоуправления и их должностных лиц о принятых муниципальных правовых актах, размещения официальных сообщений и материалов органов местного самоуправления Муниципального образования Энергетикский поссовет и иной социальной, политической и общественно полезной информации.

5. Выпуск муниципальной газеты осуществляется с установленной учредителем муниципальной газеты периодичностью, но не реже 1 раза в квартал.

6. В муниципальной газете не может быть опубликована информация, не подлежащая публикации в средствах массовой информации.

7. Ответственность за достоверность опубликованной в муниципальной газете информации несет организация или должностное лицо, предоставившее информацию.

8. Выпуск осуществляется за счет средств бюджета Муниципального образования Энергетикский поссовет.
9. Финансирование издания и распространения муниципальной газеты (полностью или частично) может осуществляться за счет средств, полученных в качестве благотворительного пожертвования от граждан и организаций.
10. Муниципальная газета распространяется как на возмездной, так и на безвозмездной основе. Средства, полученные от реализации тиража, направляются на покрытие затрат на издание муниципальной газеты.

11. Установить, что муниципальная газета должна выпускаться тиражом не менее 500 экземпляров. При необходимости, по решению учредителя муниципальной газеты количество выпускаемых экземпляров может быть увеличено.
12. Учредитель муниципальной газеты обеспечивает возможность безвозмездного ознакомления с муниципальной газетой путем:

· вывешивания одного экземпляра муниципальной газеты на стенде в администрации Муниципального образования Энергетикский поссовет;

· направления экземпляров муниципальной газеты в поселковую библиотеку, общеобразовательные школы, детские сады, расположенные на территории Муниципального образования Энергетикский поссовет, а также в прокуратуру Новоорского района.
13. Правовую основу муниципальной газеты составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», Устав Муниципального образования Энергетикский поссовет, настоящее Положение, а также иные правовые акты Российской Федерации, Оренбургской области и Муниципального образования Энергетикский поссовет.
14. В муниципальной газете публикуются следующие муниципальные правовые акты, официальные сообщения и материалы органов местного самоуправления Муниципального образования Энергетикский поссовет:

1) Устав Муниципального образования Энергетикский поссовет, проекты изменений в Устав Муниципального образования Энергетикский поссовет;

2) решения, принимаемые на местном референдуме;

3) правовые акты Совета депутатов Муниципального образования Энергетикский поссовет;

4) правовые акты администрации Муниципального образования Энергетикский поссовет по вопросам местного значения и (или) по делегированным полномочиям;

5) официальные сообщения;

6) информационные материалы об основных показателях социально-экономического развития Муниципального образования Энергетикский поссовет;

7) информационные материалы об официальных мероприятиях, проводимых Советом депутатов Муниципального образования Энергетикский поссовет, администрацией Муниципального образования Энергетикский поссовет;

8) другая информация, относящаяся к официальным сообщениям и материалам, за исключением той, которая содержит сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законодательством Российской Федерации тайну.
15. В оформлении первой страницы муниципальной газеты обязательно используется официальная символика Муниципального образования Энергетикский поссовет.

16. Каждый выпуск муниципальной газеты должен содержать следующие сведения:

1) название издания;

2) учредитель;

3) фамилия, инициалы главного редактора;

4) порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет, а также время подписания в печать (установленное по графику и фактическое);

5) индекс - в случае распространения муниципальной газеты через предприятия связи;
6) тираж;

7) цена, либо пометка «Свободная цена», либо пометка «Бесплатно»;

8) адреса редакции, издателя, типографии.

17. При опубликовании муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Муниципального образования Энергетикский поссовет в обязательном порядке указываются следующие реквизиты:

1) наименование соответствующего акта;

2) орган, принявший такой акт;

3) дата и место принятия;

4) должность, фамилия и инициалы должностного лица его подписавшего;

5) регистрационный номер такого акта.
18. Обязательные экземпляры муниципальной газеты рассылаются в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов».
19. Для распространения муниципальной газеты на электронных носителях информации может создаваться её официальная электронная версия.
20. Муниципальные правовые акты, официальные сообщения и материалы органов местного самоуправления Муниципального образования Энергетикский поссовет поступают к главному редактору муниципальной газеты в электронном виде и (или) на бумажных носителях и регистрируются в журнале поступления материалов.

21. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Муниципального образования Энергетикский поссовет, затрагивающие права, свободы, обязанности человека и гражданина, подлежат обязательному опубликованию в сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации, и не могут быть отклонены главным редактором.
22. Материально-техническое обеспечение процесса издания и распространения муниципальной газеты осуществляет администрация Муниципального образования Энергетикский поссовет.
23. По представлению главного редактора муниципальной газеты администрацией Муниципального образования Энергетикский поссовет могут быть дополнительно заключены муниципальные контракты с лицами, выполняющими подготовку информационных материалов, макетов, организацию процесса издания и распространения муниципальной газеты (членами редакции).
24. Главный редактор и члены редакции имеют полномочия и несут обязанности, предусмотренные Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» и настоящим положением.
25. Главный редактор муниципальной газеты принимает решение о включении материалов в очередной номер муниципальной газеты, утверждает состав и макет очередного номера, подписывает номер в печать, вместе с членами редакции организует подготовку макетов, печать, распространение муниципальной газеты, осуществляет контроль над ходом издательского процесса, выполнением условий муниципальных контрактов по подготовке, изготовлению и распространению муниципальной газеты, отвечает за выполнение обязательств по доставке обязательных бесплатных экземпляров.
26. Редакция муниципальной газеты:

1) рассматривает смету расходов на издание и распространение муниципальной газеты, утвержденную главным редактором муниципальной газеты;

2) рассматривает вопросы, связанные с распространением муниципальной газеты;

3) является совещательным органом при главном редакторе муниципальной газеты по всем вопросам, связанным с изданием муниципальной газеты.
27. Заседания редакции муниципальной газеты созываются ее главным редактором по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

28. Заседания редакции муниципальной газеты проводятся с обязательным участием представителя ее учредителя.

29. Решения редакции муниципальной газеты принимаются большинством голосов присутствующих на заседании сотрудников редакции и оформляются протоколом.

30. Главный редактор муниципальной газеты и члены редакции подотчетны в своей деятельности учредителю муниципальной газеты.
31. Прекращение деятельности муниципальной газеты, ликвидация или реорганизация редакции муниципальной газеты осуществляются на основании решения учредителя муниципальной газеты.